
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

Avisos de licitações...............................................................................................................................................3 

Editais....................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................4 

 

 

  

 

 

           Porto Alegre, 11 de julho de 2017.    Edição nº 2177 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2177 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM N.º 228/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 07 de julho de 2017, a Portaria n.º 0386/2017, 
que designou, para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, o servidor ERIC PEDROZA ISQUIERDO, 
Secretário de Diligências, ID n.º 3450317, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Herval, uma vez por semana (Port. 
2286/2017).  
- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 06 de 
julho de 2017, a Portaria nº 1967/2017, que designou a Dra. 
LETÍCIA ELSNER PACHECO DE SÁ como Diretora da 
Promotoria de Justiça de Campo Bom, até 30 de junho de 
2018 (Port. 2294/2017).  
- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 06 de 
julho de 2017, a Portaria nº 1968/2017, que designou a Dra. 
IVANDA GRAPIGLIA VALIATI como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça Regional de Campo Bom, até 30 de 
junho de 2018 (Port. 2295/2017).  
DESIGNAR 
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor FABIANO RADAVELLI, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 3442314, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de Vera Cruz, uma vez 
por semana, no período de 06 de julho a 06 de outubro de 
2017 (Port. 2287/2017).  
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, 
Agente Administrativo, ID n.º 3449220, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Rosário do Sul, uma vez por 
semana, no período de 07 de julho a 07 de outubro de 2017 
(Port. 2288/2017).  
- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 06 de 
julho de 2017, a Dra. IVANDA GRAPIGLIA VALIATI como 
Diretora da Promotoria de Justiça de Campo Bom, até 30 de 
junho de 2018, ou remoção/promoção do designado que 
implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 2296/2017).  
- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 06 de 
julho de 2017, a Dra. LETÍCIA ELSNER PACHECO DE SÁ 
como Diretora Substituta da Promotoria de Justiça de Campo 
Bom, até 30 de junho de 2018, ou remoção/promoção do 
designado que implique saída da Promotoria de Justiça, ou 
ulterior deliberação (Port. 2297/2017).  
- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANA CAROLINA GRECO, Agente 
Administrativo, ID n.º 4256417, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Nova Prata, uma vez por semana, no período de 10 
de julho a 10 de outubro de 2017 (Port. 2306/2017).  
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 10 de julho de 2017, a servidora 
THAYS UMPIERRES ENDRUCHAK, ID n.º 4349539, do cargo 
em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, 
deste órgão (Port. 2292/2017).  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor FRANCISCO PAULA DOS SANTOS, Secretário de 
Diligências, ID n.° 3443140, registrada no Boletim n.º 014, 
publicado no DEMP de 09/01/2009, referente ao quinquênio 
de efetividade de 11/12/2003 a 08/12/2008, em conformidade 

com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 28/06/2017 – 
PR.01616.00057/2017-6 - Port. 2298/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor FRANCISCO PAULA DOS SANTOS, Secretário de 
Diligências, ID n.° 3443140, registrada no Boletim n.º 008, 
publicado no DEMP de 15/01/2014, referente ao quinquênio 
de efetividade de 09/12/2008 a 07/12/2013, em conformidade 
com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 28/06/2017 – 
PR.01616.00057/2017-6 - Port. 2299/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor FLÁVIO CONCEIÇÃO LEITZKE, Agente 
Administrativo, ID n.° 3451607, registrada no Boletim n.º 569, 
publicado no DEMP de 15/12/2014, referente ao quinquênio 
de efetividade de 03/11/2009 a 01/11/2014, em conformidade 
com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 05/07/2017 – 
PR.00856.00123/2017-7 - Port. 2300/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora VIRGÍNIA KRETZMANN PIRES KLEMM, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3441881, 
registrada no Boletim n.º 306, publicado no DEMP de 
08/08/2008, referente ao quinquênio de efetividade de 
08/07/2003 a 05/07/2008, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 06/07/2017 – 
PR.00861.00146/2017-1 - Port. 2301/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da 
servidora VIRGÍNIA KRETZMANN PIRES KLEMM, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3441881, 
registrada no Boletim n.º 374, publicado no DEMP de 
08/08/2013, referente ao quinquênio de efetividade de 
06/07/2008 a 04/07/2013, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 06/07/2017 – 
PR.00861.00146/2017-1 - Port. 2302/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor DEJALMO LUIS BERTAZZO DAL ROSSO, Secretário 
de Diligências, ID n.° 3441431, registrada no Boletim n.º 215, 
publicado no DEMP de 12/06/2008, referente ao quinquênio 
de efetividade de 02/06/2003 a 30/05/2008, em conformidade 
com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 06/07/2017 – 
PR.01443.00332/2017-2 - Port. 2308/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor DEJALMO LUIS BERTAZZO DAL ROSSO, Secretário 
de Diligências, ID n.° 3441431, registrada no Boletim n.º 261, 
publicado no DEMP de 14/06/2013, referente ao quinquênio 
de efetividade de 31/05/2008 a 29/05/2013, em conformidade 
com a lei n.º 10.098/94 (Requerido em 06/07/2017 – 
PR.01443.00332/2017-2 - Port. 2309/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 01 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor KLAUS NICKEL, Auxiliar Administrativo, ID n.° 
3429784, registrada no Boletim n.º 84, publicado no DEMP de 
17/03/1999, referente ao quinquênio de efetividade de 
31/01/1994 a 29/01/1999, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 07/07/2017 – 
PR.00836.00067/2017-1 - Port. 2310/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor KLAUS NICKEL, Auxiliar Administrativo, ID n.° 
3429784, registrada no Boletim n.º 55, publicado no DEMP de 
09/02/2004, referente ao quinquênio de efetividade de 
31/01/1999 a 28/01/2004, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 07/07/2017 – 
PR.00836.00067/2017-1 Port. 2311/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2177 

 

Nº 001 
servidor KLAUS NICKEL, Auxiliar Administrativo, ID n.° 
3429784, registrada no Boletim n.º 67, publicado no DEMP de 
10/02/2009, referente ao quinquênio de efetividade de 
29/01/2004 a 26/01/2009, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 07/07/2017 – 
PR.00836.00067/2017-1 - Port. 2312/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de 
vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do 
servidor KLAUS NICKEL, Auxiliar Administrativo, ID n.° 
3429784, registrada no Boletim n.º 41, publicado no DEMP de 
15/02/2014, referente ao quinquênio de efetividade de 
27/01/2009 a 25/01/2014, em conformidade com a lei n.º 
10.098/94 (Requerido em 07/07/2017 – 
PR.00836.00067/2017-1- Port. 2313/2017).  
ALTERAR 
- o nome da servidora Marcia de Oliveira Santos, para 
MARCIA DE OLIVEIRA SANTOS THETINSKI, em face da 
prova apresentada. 
- o nome da servidora Adriana Claudia Silvestrin, para 
ADRIANA CLAUDIA SILVESTRIN LARA, em face da prova 
apresentada. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 
N° 061/2017 

SGA Nº 00581.000.013/2017 
SGCON Nº 02405.000.072/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017 
 
CONTRATADA: ANELISE RITTER HENRICH & CIA LTDA.; 
OBJETO: aquisição de material de limpeza, higiene, copa e 
cozinha, abaixo discriminados: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 1.730,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais nos 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais nos 
11.389/99 e 13.191/09, Lei Complementar nº 123/06, 
Provimentos PGJ/RS nos 33/08, 54/02 e 47/05; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 
de julho de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  

USO  DE VEÍCULO PARTICULAR 
PR.01522.00190/2014-5 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
ROSIMARI MELLER ANTONELLO, ID n.º 3433064; 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo 
particular placa IXW4005, a ser usado na execução de tarefas 
e serviços no âmbito da   Procuradoria-Geral  de   Justiça,  em  

conformidade com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA 
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.02416.00043/2017-6 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça 
EUGÊNIO PAES AMORIM, ID n.º 3428451; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IOV3681, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
julho de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

‘ 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA 
N° 059/2017 

SGA Nº 00581.000.013/2017 
SGCON Nº 02405.000.070/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2017 
 

CONTRATADA: VERNER PEREIRA DE SOUZA - EPP; 
OBJETO: aquisição de material de limpeza, higiene, copa e 
cozinha, abaixo discriminados: 
 

 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 536,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3028; FUNDAMENTO LEGAL: Leis 
Federais nos 8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais nos 
11.389/99 e 13.191/09, Lei Complementar nº 123/06, 
Provimentos PGJ/RS nos 33/08, 54/02 e 47/05; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de julho de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 61/2017 (Processo SGA nº 
00585.000.028/2017) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 
Registro de preços de apoio administrativo, na função de 
auxiliar administrativo, a ser prestado por pessoa jurídica 
especializada, em diversos municípios do interior e da Capital 
deste Estado, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
24/07/2017, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 24/07/2017, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: e-mail licitacoes@mprs.mp.br. Base 
legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 
123/06 e Lei n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
julho de 2017.  
LUIS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2177 

 

Nº 001 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n.º 62/2017 (Processo SGA nº 

1236.000.032/2017) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: 

Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 

Serviço de conectividade IP (Internet Protocol) à Internet via 

BGP (Border Gateway Protocol) entregue via radioenlace 

ponto-a-ponto licenciado, full duplex, síncrono, exclusivo e 

com velocidade simétrica inicial de 50 Mbits/s, com a 

disponibilização de roteador (CPE) e 64 endereços IPv4 

públicos e roteáveis, conforme especificações constantes do 

Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 24/07/2017, às 09 horas. Data e horário de 

início da disputa de preços: 24/07/2017, às 14 horas. 

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

página: http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 

Informações gerais: e-mail licitacoes@mprs.mp.br. Base 

legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 

123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

julho de 2017.  

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 

 

EDITAL N.º 111/2017 

Resultado do Edital nº 104/2017  

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 (DEMP 30/06/2017) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 

público que, tendo em vista o que consta no 

PR.00576.00463/2017-6, encontra-se disponível, na página da 

Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 

resultado da remoção referente ao Edital nº 104/2017. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

julho de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

. 

 
 

EDITAL N.º 112/2017  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL 

 EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, faz 

público que se encontra disponível, na página da Unidade de 

Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 

(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a divulgação 

do local em que será oferecida a vaga para provimento 

mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 

Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 

regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 

de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 

julho de 2017. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 114/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00754.00025/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia 
Bergmeyer da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar cobrança indevida pelo médico ELIO BESSA 
FURIAN para a realização de exame coberto pelo Instituto de 
Previdência do Estado ao qual o médico está credenciado. 
INVESTIGADO: ÉLIO BESSA FURIAN. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO 00795.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Ijuí, PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Broll Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ijuí. OBJETO: Implementação de CASA-ABRIGO para 
vítimas de violência doméstica e familiar contra a mulher. 
REQUERIDO: Município de Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00046/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar 
irregularidades no Hospital de Cambará do Sul pela ausência 
de condições mínimas para a realização de partos. 
INVESTIGADO(S): Fundação Hospitalar São José. LOCAL 
DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Averiguar a ocorrência de irregularidades e 
de ilícitos nos atendimentos médicos, tendo como investigado 
o médico Ricardo Sozo Vitor, prestados na cidade de São 
Gabriel/RS. INVESTIGADO(S): Ricardo Sozo Vitor. LOCAL 
DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.470/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades na ILPI Aconchego Familiar - Lar e Repouso 
para Idosos LTDA.. INVESTIGADO(S): ILPI Aconchego 
Familiar - Lar e Repouso para Idosos LTDA.. LOCAL DO 
FATO: Tapejara.  
 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de julho de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2177 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.469/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades encontradas na ILPI Casa de Convivência 
Divino Espírito Santo.. INVESTIGADO(S): ILPI Casa de 
Convivência Divino Espírito Santo. LOCAL DO FATO: 
Tapejara.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00036/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Descumprimento do limite de peso máximo de 10 toneladas 
na ponte de concreto que liga os Municípios de Torres/RS e 
Passo de Torres/SC. INVESTIGADO(S): Município de Torres. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00118/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
3º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a falta do 
medicamento Metilfenidato na Farmácia do Estado. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual de Saúde. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00117/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
3º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar a eventual 
falta de sondas vesicais no Município de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal da Saúde – Sms. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00120/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ivana Machado Battaglin. CLASSIFICAÇÃO: 
7º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Averiguar supostas 
irregularidades as condições de atendimento e de 
funcionamento da ILPI Itamar Martins Maciel – ME, 
estabelecida na Av. Cavalhada, 3344, Bairro Cavalhada, 
Nesta Capital. INVESTIGADO(S): Itamar Martins Maciel – Me. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Julho de 2017. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2017-07-11T09:01:03-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




